60 fl.; c) 10 stângeni lemne à 7 fl. 50 cr. 75 fl.; d) venitul cantoral 20 fl. Suma: 305 fl. și locuință liberă cu grădină.

Doritorii de a ocupa acest post vor avea a-și trimite recursurile provădate cu testimoniu de calificățiune până la 13 Oct. v. a. c. la subscrisul în **Beiuș**.

**Beiuș**, 7/19 Sept. 1897. **Comitetul parochial.**
În conțelegere cu: **VASILIU PAPP**, m. p. protopresbiterul **Vaşcăului**.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățătoare dela școala de fete rom. gr. or. din comuna **Citighaz** (Kétegyháza) cotul **Bichiş**, se escrie concurs cu termen de alegere pe **8/20 Septembrie 1897**.

Emolumintele sunt: a) în bani gata 300 fl. v. a. anual, solvinți în rate trei lunare anticipative; b) 4<sup>1/2</sup> stângeni de lemne de foc, din care are a se încălzi și sala de învățământ; c) cuartir liber cu grădină de legume în mărime de 400<sup>0</sup>; d) Pentru conferință 6 fl.; e) Pentru scripturistica 3 fl. 33 cr. Despre famulație se va îngriji epitropia cultulu

Recursurile instruite conform prescrierilor statutului **Organic** și a §-lui 6 art. XVIII. din 1879, provădate și cu atestat de conduită dela comitetul parochial și antistia comunală și adresate comitetului parochial din **Chitighaz** sunt a se trimite până la 18/30 Octombrie 1897, **Prea Onorabilului Domn Dr. Ioan Trailescu** protopop și inspector cercual de școle în **Chișineu** (Kisjenő) având recurențele și până la alegere a se presenta la s. biserică spre a se arăta poporului.

Din ședința comitetului parochial dela 3/15 August 1897.

Pentru autenticitate: **STEFAN DOLGA**, m. p. notarul comitetului.

—□—

În urmarea ordinațiunii Ven. Consist. gr. or. orădan dto 1/13 Sept. a. c. Nr. 1162/897 B) pe parochia gr. r. de clasa I din **Carțaș** [Karezag] — protopopiatul **Orădiu-mari** se escrie e concurs cu termen de alegere pe **12/24 Octombrie a.

c., având până la alegere a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore în sânta biserică din **Carțaș**, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. protopop.

—□—

Conform ordinațiunii Ven. Consistoriului gr. or. orădan dato 1/13 Sept. 1897. Nr. 1150/1897. B) și pe baza conclusului comit. și sinodului par. din **M.-Peterel**, se escrie concurs pentru indeplinirea postului de capelan temporal pe lângă parochul deficient **Teodor Botto** din **M.-Peterel** — protopopiatul **Orădiu-mari** — cu termen de alegere pe **14/26 Octombrie 1897**.

Emolumintele impreunate cu parochia din **M.-Peterel** sunt: 1) Casa parochială cu supraedificatele și grădină prețuită în 80 fl.; 2) 28 jugere pământ arătoriu și fâneaț precum și competența de pasc 340 fl.; 3) 8 cubule grâu și 8 cubule de primăveri 80 fl.; 4) competența de bir dela filiali 60 fl.; 5) venite ștolari după calculul mediu alor cinci ani din urmă 200 fl.

Org. Testimoniu de calificare și din limba magiara. Atestat de conduită de până aici, și estras de botez, se îndreptătesc recurenții a-se presenta la biserică până la ziua alegerii spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului și sinodului parochial din Varaseni, ținută la 17/29 August 1897.

Comitetul parochial.

*Terențiu Moga, m. p.*

*Pasc Costin, m. p.*

presidele com. paroch.

notar ad hoc, com. par.

Am văduț: ELIA MOGA, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din comuna **Tagadau**, inspectoratul Beliu, se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 21 Septembrie 1897.